关于组织申报2018年度安徽省专精特新中小企业的通知
皖经信中小企函〔2018〕1294号
各市、直管县经信委:
　　为贯彻落实工业和信息化部《关于促进中小企业“专精特新”发展的指导意见》（工信部企业〔2013〕264号）、安徽省人民政府《关于推进中小企业“专精特新”发展的意见》（皖政〔2018〕46号），结合安徽省“十三五”中小企业发展规划，经研究，现就开展2018年度安徽省专精特新中小企业申报和认定工作有关事项通知如下：
　　一、申报条件
　　申报安徽省专精特新中小企业应达到《安徽省专精特新中小企业认定标准和程序》（附件2）中的规定条件和要求，并提供相关证明材料。
　　二、申报名额
　　具体名额分配见附件1。
　　三、申报程序
　　安徽省专精特新中小企业申报实行常年申报，定期认定制度，实现网上申报，程序如下：
　　（一）申报企业登录安徽省经信委网站（www.aheic.gov.cn），找到企业云办事服务栏，先进行企业注册，用注册的账号和密码登录进入专精特新中小企业申报认定系统，按系统引导完成在线填报。
　　（二）各市、直管县经信委根据认定条件和标准，按属地原则对申报企业材料进行在线初审。初审合格者，由市、直管县经信委部门提出推荐意见，报送省经信委。
　　（三）省经信委对各市、直管县申报的企业组织专家评审，提出认定意见并公示，公示期为5个工作日。
　　（四）对公示无异议的企业，省经信委发文认定其为“安徽省专精特新中小企业”，并颁发标牌。
　　四、工作要求
　　1. 请各市、直管县高度重视，认真组织，严格把关，切实把本地区具有代表性和示范带动作用强的企业推荐上来。
　　2. 请各市、直管县收到通知后抓紧开展申报推荐工作，申报推荐时间至11月2日截止，逾期不予受理，推荐正式文件请于11月9日前报送省经信委。
　　联系人：孙　岩、杨 阳，电话：0551-62871872、62871935。
　　附件：1. 各市申报名额分配表
　　　　　2. 安徽省“专精特新”中小企业认定标准和程序
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　安徽省经济和信息化委员会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年10月19日

附件1
[bookmark: _GoBack]各市申报名额分配表
	地　区
	中小企业数(个)

	合肥
	80

	淮北
	29

	亳州
	32

	宿州
	51

	蚌埠
	51

	阜阳
	58

	淮南
	28

	滁州
	58

	六安
	41

	马鞍山
	48

	芜湖
	70

	宣城
	43

	铜陵
	28

	池州
	26

	安庆
	60

	黄山
	26

	宿松
	10

	广德
	10

附件2
安徽省“专精特新”中小企业认定标准和程序
为贯彻落实工业和信息化部《关于促进中小企业“专精特新”发展的指导意见》（工信部企业〔2013〕264号）、安徽省人民政府《关于推进中小企业“专精特新”发展的意见》（皖政〔2018〕46号），培育一大批发展速度快、创新能力强、产品质量优、经济效益好的“专精特新”中小企业，促进全省中小企业高质量发展，特制定安徽省专精特新中小企业认定标准和程序，具体内容如下：
一、定义
“安徽省专精特新中小企业”是指具有“专业化、精细化、特色化、新颖化”特征的中小企业。
二、内涵及特征
（一）专业化。中小企业专注核心业务，提高专业化生产、服务和协作配套的能力，为大中小企业、大项目和产业链提供零部件、元器件、配套产品和配套服务。
（二）精细化。中小企业精细化生产、精细化管理和精细化服务，以美誉度高、性价比好、品质精良的产品和服务在细分市场中占据优势。
（三）特色化。中小企业利用特色资源，弘扬传统技艺和地域文化，采用独特工艺、技术、配方或原料，研制生产具有地方或中小企业特色的产品。
（四）新颖化。中小企业开展技术创新、管理创新和商业模式创新，培育新的增长点，形成新的竞争优势。
三、申报条件
（一）凡符合本条所述申报条件和上条所述一项特征的企业，均可申报认定“安徽省专精特新中小企业”。
1. 在安徽省行政区域内进行工商注册登记、连续经营三年以上、具有独立法人资格、规模以上的中小工业企业及生产性服务业企业（软件信息技术服务、节能环保服务、检验检测认证、研发设计、仓储物流等）。
2. 原则上经市级中小企业主管部门认定的“专精特新”中小企业。
3. 各地重点培育的支柱产业和战略性新兴产业中的骨干企业，在技术、市场、质量、效益等方面处于国内同行业领先水平，具备先进性和示范性。最近两年销售收入平均增长率15%以上。
4. 企业主业突出，坚持走专业化发展道路，主导产品在细分市场领域内达到全国前十名或安徽前五名，主导产品销售收入占本企业销售收入的60%以上。
5. 企业拥有自主知识产权，拥有专利、软件著作权或专有技术1项以上，并在生产中应用。企业的研发投入占销售收入的2%以上。
（二）有下列情况之一的企业不得申请“安徽省专精特新中小企业”。
1. 近三年在生产经营中发生重大生产安全事故、环境污染事故和存在严重产品质量等问题的；
2. 有逃税骗税、恶意逃废债务、恶意拖欠货款或服务费、恶意欠薪、非法集资、合同欺诈、拒不履行法定义务等严重失信行为的；
3. 在申请或认定过程中提供虚假信息的；
4. 有其他违法违规行为的。
四、申报材料
申报企业按网上申报管理系统要求填报提供有关信息和资料，主要包括：
（一）《安徽省专精特新中小企业认定申请表》；
（二）营业执照复印件；
（三）企业生产经营基本情况文字材料和经会计师事务所审计的近两年财务报告，上年度纳税凭证复印件或纳税证明；
（四）相关荣誉证书复印件；
（五）对申报材料真实性的声明。
五、认定程序
（一）各市、直管县经信委根据认定条件和标准，按照申报分配名额，组织指导辖区企业申报。
（二）申报企业打开安徽省经信委网站（www.aheic.gov.cn）登录企业云，选择进入“专精特新”企业认定申报，按系统引导完成在线填报。
（三）各市、直管县经信委通过“企业云”平台对企业申报材料进行在线初审，并负责统一进行网上推荐申报，同时以正式文件纸质形式报送省经信委。
（四）省经信委对各市、直管县申报的企业组织专家评审，经局务会研究提出初步认定意见，提请委主任办公会议审议通过后公示，公示期为5个工作日。
（五）对公示无异议的企业，省经济和信息化委员会发文认定其为“安徽省专精特新中小企业”，并颁发标牌。
六、政策扶持
（一）制造强省建设资金重点支持省认定的“专精特新”中小企业，并优先支持其争取省及国家相关政策。
（二）对省认定的“专精特新”中小企业，根据综合评价情况，择优给予财政资金奖补。
（三）支持“专精特新”中小企业在省股权托管交易中心挂牌，对挂牌企业给予财政资金奖补。
（四）省中小企业发展基金重点投向省认定的“专精特新”中小企业。
（五）在产学研合作、管理咨询、人才培训、市场开拓等方面加强对省认定的“专精特新”中小企业的服务。
（六）各市、县（市、区）中小企业主管部门应通过多种形式，对省认定的“专精特新”中小企业进行扶持。
七、服务管理
省经济和信息化委员会对已认定的“安徽省专精特新中小企业”，通过省经信委网站“企业云”服务平台（企业生产运行监测分析系统idm.aheic.gov.cn）调度，实行“月调度、年报告”的动态管理方式，企业应指派专人按月填报运行监测数据。经认定的省“专精特新”中小企业每年1月底前通过省“专精特新”企业认定申报系统在线填报更新企业发展信息，主要包括企业基本情况、年度非运行监测类经济指标及新获得的国家级、省级荣誉资质等情况。